FISCALIZACIÓN DE LA RECAUDACIÓN CONSULAR  

1.1. Fiscalización de la actividad Consular 

Producto de la Gestión del Examen de las Cuentas presentadas a la Contraloría General de 
la República por los Consulados Panameños en el Exterior se examinaron mil ciento 
veintisiete (1,127) Informes de Recaudos Consulares, correspondientes a ciento catorce 
(114) Consulados de Panamá en el exterior. 

Se verificó el manejo de la Recaudación Consular por un monto de: setenta y ocho millones 
novecientos noventa mil balboas (B/.78.990 millones) y se fiscalizaron Gastos Autorizados 
para el Funcionamiento de los Consulados por el orden de quince millones setecientos

[...]

Devoluciones de Impuesto de 
Importación

0.03

(En millones de B/.)
Cuadro No.II-2 Beneficios y Concesiones Fiscalizados

3.1. Fiscalización a las Exoneradas del Impuesto de Importación 

En cumplimiento a las disposiciones legales se examinaron previamente diecisiete mil 
cuatrocientas veintiséis (17,426) solicitudes de exoneraciones, autorizadas por la Autoridad 
Nacional de Aduanas, que alcanzaron un valor C.I.F. de mil ciento sesenta y dos millones 
cuatrocientos mil balboas (B/.1,162.4 millones) y exoneraciones de impuesto de importación por 
el orden de ochenta millones setecientos mil balboas (B/.80.7 millones), el cual se desglosa de la

[...]

quinientos ochenta y un mil balboas (B/.581.0 miles), con un valor CIF de ciento 
cincuenta millones seiscientos mil balboas (B/.150.6 millones). 

3.2. Fiscalización a las solicitudes de Incentivos a las Exportaciones no tradicionales 

Certificados de Abono Tributario (C.A.T) 

Durante el período se examinaron trescientas veinticinco (325) Resoluciones por el monto de 
cuatro millones seiscientos mil balboas (B/.4.6 millones), emitidas por la Dirección Nacional de 
Promoción de las Exportaciones del Ministerio de Comercio e Industrias, con sus respectivos 
certificados expedidos por el Ministerio de Economía y Finanzas. 

Se refrendaron doscientos sesenta y siete (267) Certificados de Abono Tributario, que registraron 
un valor de tres millones quinientos mil balboas (B/.3.5 millones) y se dejaron de refrendar 
cincuenta y ocho (58) certificados por un monto de un millón cien mil balboas (B/.1.1 millón). 

3.3. Fiscalización a los Eurocertificados (EURO)

[...]

Resoluciones por dos millones setecientos mil  balboas (B/.2.7 millones), dictadas por la 
Dirección Nacional de Promoción de las Exportaciones del Ministerio de Comercio e Industrias, 
con sus respectivos certificados, emitidos por el Ministerio de Economía y Finanzas. 

De este total se refrendaron doscientos cuarenta y un (241) Eurocertificados, que registraron un 
valor de dos millones de balboas (B/.2.0 millones) y se dejaron de refrendar cuarenta y nueve 
(49) Eurocertificados por un monto de seiscientos sesenta y un  mil setecientos balboas 
(B/.661.7 miles). 

3.4. Fiscalización a las solicitudes de Incentivos a las Exportaciones de los Certificados

[...]

Mediante la Ley 82 de 31 de diciembre de 2009, se crea el Programa de Fomento a la 
competitividad de las Exportaciones Agropecuarias (CeFA), Reglamentada por el Decreto 
Ejecutivo No. 65 de 25 de marzo de 2010. 

Durante este período se refrendaron mil ciento cincuenta y siete (1157) cartones de Certificados 
de Fomento a las Agroexportaciones, que registraron un valor de siete millones quinientos mil 
balboas (B/.7.5 millones) y se dejaron de refrendar sesenta y dos (62) por seiscientos treinta y 
cuatro mil doscientos balboas (B/.634.2 miles).

[...]

Fiscalización Aduanera, de la Dirección Nacional de Consular Comercial, fiscalizó las actividades 
relacionadas con la Autoridad Nacional de Aduanas, entre los cuales se describen, los siguientes 
resultados. 

4.1. Fiscalización a las Declaraciones de Aduanas o Formularios Aduaneros 
Se examinaron treinta y un mil diez (31,010) declaraciones de aduanas tramitadas y pagadas de 
los años 2009, 2010 y 2011 con el propósito de determinar si en los trámites se había cumplido 
con lo que establecen los Criterios de Clasificación de la Organización Mundial de Aduanas, el 
Arancel Nacional de Importación y las demás normas, detectándose errores, en algunos casos,